

XVIII Chełmiński Jarmark Jaszczurczy

Chełmno 8 – 9 lipca 2017 roku

Już od 1999 roku zapraszamy mieszkańców Chełmna, regionu i turystów do udziału w Jarmarku Jaszczurczym - kiermaszu sztuki ludowej, któremu towarzyszą zabawy plebejskie, prezentacje rzemiosła średniowiecznego, targi kolekcjonerskie oraz wystawy. W tym samym czasie mają miejsce prezentacje zespołów artystycznych. Wszystko to stwarza niepowtarzalną atmosferę dla turystów i mieszkańców Chełmna. W tym roku wydarzenie odbędzie się 8 i 9 lipca.

Główna część imprezy odbywa się na rynku i deptaku starego miasta, w pobliżu malowniczo położonych, zabytkowych murów obronnych. Mieszkańcy, jak i przebywający w mieście turyści, mają możliwość odwiedzenia stoisk kolekcjonerskich, bursztynniczych, kowalskich, garncarskich, wikliniarskich, biżuterii artystycznej, twórców ceramiki prasłowiańskiej, rzeźbiarzy i wielu innych. Atrakcją stały się tzw. "żywe prezentacje", polegające na wytwarzaniu różnych produktów bezpośrednio w miejscu odbywania się imprezy. Daje to możliwość publiczności spróbowania swoich sił w biciu monet, toczeniu na kole garncarskim czy czerpaniu papieru starymi, historycznymi metodami. Całości dopełniają stoiska z wyrobami spożywczymi, na których każdy ma możliwość spróbowania swojskiego chleba ze smalcem, kiszonych ogórków, obwarzanków, miodu lub grzanego wina.

Każda edycja Jarmarku przyciąga do pięknego Chełmna coraz większą ilość wystawców jak i turystów, którzy doskonale czują się wśród barwnych straganów, pięknego folkloru i tradycji. W tym roku podczas Jarmarku Jaszczurczego zaprezentują się m. in. zespół Vozokanka - Słowacja, Zdrovenki Buly - Ukraina, Kanivchanka – Ukraina, Dzerela – Ukraina, „Światło Gwiazdy”- Białoruś, "Dziecko Świata" – Białoruś, Zespół Pieśni i Tańca „Powiśle” - Kwidzyn Kapela i Chór Seniora „Dolina Drwęcy” – Lubicz Górny , Kapela ZPiT Pomorze, Zespół Wokalny „Nowalijki” – Chełmno, Zespół Pieśni i Tańca POMORZE – Chełmno, ZTL KUNDZIA – Chełmno.

W sobotni wieczór zapraszamy mieszkańców miasta i turystów na potańcówkę z orkiestrą VOZOKANKA ze Słowacji.

Program:

8 lipca 2017 (sobota)

9.00 - 19.00 - kiermasz sztuki ludowej, rzemiosła i potraw regionalnych (ul. Grudziądzka, rynek)

10.00 - barwny korowód uczestników, mieszkańców, turystów w asyście rycerstwa z krótkimi prezentacjami zespołów artystycznych – ul. Grudziądzka

11.00 - uroczyste otwarcie Jarmarku Jaszczurczego – rynek

11.15 – 14.00 prezentacje zespołów artystycznych

16.00 – 20.30 - wieczorny koncert międzynarodowy - rynek

20.30 – „Potańcówka” z orkiestrą VOZOKANKA / Słowacja /

9 lipca 2017 (niedziela)

9.00 – 13.00 – kiermasz sztuki ludowej, rzemiosła i potraw regionalnych

10.30 – 13.00 – prezentacje artystyczne zespołów – rynek

Zespoły artystyczne:

„Dziecko Świata” – Białoruś

Zespół "Dziecko Świata" istnieje od 1991 roku. Od początku kierownikiem jest Pani Tamara Bystrowa. Zespół wyróżnia się wysokim poziomem choreograficznym, kulturą wykonania oraz różnorodnością strojów. Nazwa zespołu "Dziecko Świata" powstała od tego, że zespół przedstawia publiczności nie tylko białoruskie narodowe tańce, ale również tańce narodów świata: rosyjskie, polskie, greckie, ukraińskie, irlandzkie i inne. Zespół niejednokrotnie otrzymał nagrody na festiwalach w Moskwie, Berlinie, Kijowie i innych. Występował na Ukrainie, w Rosji, Niemczech, Turkmenii, Polsce, Czechach. Młodzi tancerze są zapraszani na największe imprezy kulturalne. W całym kraju i zawsze bardzo dobrze publiczność przyjmuje zespół z niepowtarzalnym entuzjazmem.



„Dżerela” – Ukraina

Zespół został stworzony w 2004 r. przez absolwenta Koledżu Kultury i Sztuki Pawła Luniowa i grupą śpiewających, utalentowanych kobiet miasta Kaniowa, kochających ukraiński folklor. W 2005 r. na przeglądzie wojewódzkim zespołów ludowych zajął pierwsze miejsce. Od początku swojego istnienia zespół uczestniczy w ogólnokrajowych i regionalnych festiwalach, brał udział w tele-show „folk music”, występuje na jarmarkach, bożonarodzeniowych przywitaniach. Jest stałym uczestnikiem koncertów i programów artystycznych miasta i powiatu. Od 2008 r. kierownikiem zespołu jest Oleh Slywa. Członkowie zespołu starają się odtwarzać autentyczne dziedzictwo artystyczne naszych ojców, dziadków, pradiadków i przekazują je młodemu pokoleniu i miłośnikom ukraińskiej piosenki. W repertuarze zespołu znajdują zbiory piosenek od starych mieszkańców powiatu i całego kraju oraz piosenki ze swojego dzieciństwa, które śpiewały im matki, babcie, prababcie. Wielką skarbniczką utworów jest była członkini grupy, pani Buginowa - jej repertuar liczy około tysiąca pieśni ludowych. Kierownik zespołu - Oleh Slywa.



„Kanivchanka” – Ukraina,

Zespół tańca ludowego „Kanivchanka” został stworzony w Kaniewie w 1984 roku przy Koledżu Kultury i Sztuki. Zajmuje ważne miejsce w życiu kulturalnym miasta, powiatu i regionu. Koncertuje nie tylko na Ukrainie, ale także w Polsce, Estonii, Niemczech, Francji. Zespół ma w swym repertuarze ponad 30 kompozycji choreograficznych z różnych regionów Ukrainy, a także świata. „Kanivchanka” pod kierownictwem Alexandry Goridko daje ponad 100 koncertów rocznie, nagradzany jest w wielu konkursach i festiwalach.



**Народний ансамбль танцю
"Канівчанка"**

**Канівського коледжу культури і мистецтв
Керівник Олександра Горідько**

Kapela Zespołu Pieśni i Tańca „Pomorze”

Grupa muzyczna, oprócz akompaniowania Zespołowi Pieśni i Tańca „Pomorze” podczas koncertów, występuje także samodzielnie. Członkowie kapeli mają możliwość poznania kultury muzycznej kilkunastu regionów Polski, zapoznania się z tańcami narodowymi i zdobycia podstawowej wiedzy na temat poszczególnych regionów „etnomuzycznych” naszego kraju. Istnieje również możliwość nauki gry na wybranych instrumentach ludowych. Muzycy często zdobywają swoją wiedzę podczas bezpośredniego kontaktu z innymi kapelami regionalnymi. Efektem pracy tej grupy jest coroczne uczestnictwo kapeli i zespołu w koncertach na terenie całej Polski oraz na międzynarodowych festiwalach folklorystycznych m.in. w Bułgarii, Turcji, na Węgrzech i Litwie, w Słowacji, Czechach, Niemczech, Holandii, Macedonii, Serbii oraz we Włoszech. Kapelę prowadzi Sławomir Wyrostawski.



Kapela i Chór Seniora „Dolina Drwęcy” – Lubicz Górny

Kapela i chór seniora „Dolina Drwęcy” swoją muzyczną działalność rozpoczęły w 2008 roku przy Klubie Seniora „Dolina Drwęcy”. Od tego czasu odwiedziły Chełmno kilkakrotnie poza nim również Sierpc, Golub Dobrzyń, Wąbrzeźno czy Brodnicę. Kapela od 2017 r. występuje w następującym składzie: Czesław Kapuściński – saksofon, śpiew, Zbigniew Dudkiewicz – saksofon, śpiew, Zdzisław Zakrzewski – Kierownik, menedżer zespołu – perkusja, Jan Manewicz – akordeon. Chór seniora „Dolna Drwęcy” liczy 15 osób , a jego instruktorem muzycznym jest Jan Manewicz. Do największych osiągnięć należy dwukrotnie drugie miejsce w „Konkursie Chopinowskim” w Sierpcu i drugie miejsce w Chełmińskich Spotkaniach Klubów Seniora „Złoty Jesienny Liść”. Seniorzy w każdy czwartek spotykają się w Gminnej Świetlicy w Lubiczu Górnym gdzie rozwijają swoje muzyczne zdolności i urządzają wieczorki taneczne.



„Światło Gwiazdy” - Białoruś,

Zespół estradowej pieśni „Światło Gwiazdy” powstał w 1997 roku. Autorami projektu – są od początku małżonkowie Natalia i Maksim Kirilczik. Pani Natalia to stypendysta funduszy specjalnych Prezydenta Republiki Białorusi, laureatka rejonowego konkursu „Stołeczny Nauczyciel Stołecznemu Wykształceniu”, posiadacz nagrody Mingoriskołoma w nominacji „Współczesne oświatowe technologie jako środek rozwoju szkoły”. Jedno z pierwszych występów zespołu zostało powiązane w czasie z obchodami Wielkiego Wyzwolenia. W ciągu 20 lat zespół wypromował niemało utalentowanych i perspektywicznych solistów różnych wokalnych kierunków. Absolwenci „Światła Gwiazdy” stają się solistami Białoruskiej Akademii Muzyki, Rosyjskiej Akademii Muzyki, znanymi artystami teatru i kina, a także uczestnikami zespołów estradowych i rockowych. Zespół zdobył ogromną ilość nagród. Ostatnio uczestnicy zespołu laureatami Międzynarodowej Festiwalu w Turcji, Internacjonalnego festiwalu języków i kultur, narodowych konkursów „Suzor'ie”, „Młode talenty Białorusi”, a także zwycięzcami republikańskich, miejskich i rejonowych konkursów wokalnego mistrzostwa.



„Vozokanka” - Słowacja,

Orkiestra Vozokanka działa w Wielkich Vozokanach na Słowacji od 1973 roku. Długoletnim liderem zespołu jest Janko Cigaň. Oprócz koncertów lokalnych i regionalnych, koncertuje w całej Europie, jest regularnym uczestnikiem różnych festiwali. Od 2011 roku regularnie uczestniczy w Międzynarodowym Festiwalu Orkiestr Dętych w Letovicach na Morawach w Czechach. W 2014 roku został zaproszony do Chorwacji - Stari Grad – miasta partnerskiego Letovic. Piękna muzyka i śpiew gwarantują znakomitą zabawę na każdym wydarzeniu.



Zespół Pieśni i Tańca Pomorze – Chełmno

Zespół Pieśni i Tańca "Pomorze" powstał w 1979 r. przy Młodzieżowym Domu Kultury Jego założycielem i długoletnim choreografem był Stanisław Nowak, a o stronę muzyczną zadbał Franciszek Strugielski - autor większości opracowań muzycznych.

Od 1993 r. zespół funkcjonuje przy Chełmińskim Domu Kultury. Obecnym kierownikiem artystycznym i choreografem jest Anna Fijałkowska-Wyrośławska. Tancerze w większości rekrutujący się z chełmińskich szkół tworzą pięć grup tanecznych. Kapelą zespołu zajmuje się Sławomir Wyrośławski. Do ludzi szczególnie związanych z zespołem możemy zaliczyć Jerzego Lewandowskiego, który przez wiele lat pełnił rolę akompaniatora oraz był członkiem kapeli "Pomorza". Jego miejsce obecnie zajmuje Jan Januszewski. ZPiT "Pomorze" miało okazję występować we wszystkich zakątkach naszego kraju oraz na wielu scenach zagranicznych, m.in. na terenie Turcji, Bułgarii, Niemiec, Czech, Holandii, Węgier, Słowacji, Litwy, Macedonii czy Serbii. Grupa ma w swoim repertuarze narodowe tańce polskie oraz tańce z niemal wszystkich regionów kraju. Najbardziej efektowne spośród nich, czyli polonez, oberek, wiązanka krakowiaków, suity tańców cieszyńskich, kaszubskich, górali żywieckich, tańce wielkopolskie, tańce z okolic Rzeszowa są zebrane w prawie dwugodzinnym stałym programie zespołu.



Zespół Pieśni i Tańca „Powiśle” - Kwidzyn

Zespół „Powiśle”, działający przy Kwidzyńskim Centrum Kultury, powstał w 1961 r. Głównym jego celem jest kultywowanie i ochrona od zapomnienia zwyczajów, pieśni i tańców pięknego polskiego folkloru, w szczególności własnego regionu Dolnego Powiśla. W ciągu 55 lat swej działalności zespół uczestniczył w niezliczonej ilości przeglądach i festiwalach, zdobywając wiele prestiżowych nagród i wyróżnień. Przez jego struktury przewinęło się tysiące ludzi. Jest to zespół ponadczasowy, w którym tradycje artystyczne przechodzą z pokolenia na pokolenie. Dzisiaj zespół kształci swych artystów w 4 grupach wiekowych, począwszy od 6-latków, a kończąc na młodzieży starszej. Kierownikiem artystycznym i choreografem jest Ewa Jamrozek, a korepetytorem wokalnym – Alicja Kizińska.



Fot. Waldemar KOSIŃSKI (Studio Art F/X)

Zespół Wokalny „Nowalijki” – Chełmno

Zespół działa w Klubie Seniora „Zgoda” przy Chełmińskim Domu Kultury. Jest to bardzo aktywna grupa rozśpiewanych pań, która oprócz cotygodniowych spotkań i prób wokalnych w ChDK bierze udział w wielu konkursach, przeglądach, festiwalach i spotkaniach seniorów na terenie regionu, zdobywając zawsze bardzo liczące się nagrody i wyróżnienia. Jest gospodarzem corocznych „Chełmińskich Spotkań Klubów Seniora – Złoty, jesienny liść”. Próby wokalne „Nowalijek” prowadzi Maria Jaworska.



„Zdorovenki Buly” - Ukraina,

Zespół muzyki ludowej „Zdorovenki Buly” został stworzony w 1993 r. przy Koledżu Kultury i Sztuki miasta Kaniv. Jest stałym uczestnikiem imprez kulturalnych miasta, powiatu, regionu. Był wiele razy nagradzany dyplomami różnych stopni. Jest finalistą ogólnokrajowego festiwalu, który odbył się w 1998 r. w Kijowie, brał udział w Dniach Ukrainy we Francji. Zespół „Zdorovenki Buly” pod kierunkiem Piotra Szewczenki składa się z nauczycieli i studentów uczelni, liczy 12- 13 osób: 10 instrumentalistów w tym skrzypce, flet, akordeon, gitara (kobza), cymbały, bębny, kontrabas i 2-3 solistów. W repertuarze zespołu jest muzyka wszystkich regionów Ukrainy. Grupa współpracuje z wokalnymi zespołami „Lubczyk” i „Dżerela”, specjalizującym się w folklorze ukraińskim, a także od lat z zespołem tańca ludowego „Kanivchanka”, któremu zapewnia podkład muzyczny.



Zespół Tańca Ludowego „Kundzia” – Chełmno

Zespół Tańca Ludowego "Kundzia" potrafi w sposób niezwykle przekonujący ukazać piękno folkloru tanecznego wielu regionów Polski. Jako jeden z niewielu zespołów młodzieżowych grupa każdego roku sięga po najwyższe laury na festiwalach folklorystycznych w kraju i za granicą. W prawie dwugodzinnym programie koncertowym zespół prezentuje opracowania artystyczne tańców i pieśni z różnych regionów Polski (Kaszuby, Łowicz, Ziemia Lubuska, Rzeszów, Nowy Sącz, Lublin, Górale Żywieccy, Cieszyn) oraz tańce innych narodów (Białoruś, Ukraina, Francja). Z licznych nagród „Kundzi” wymienić należy: „Złotą Jodłę” na Ogólnopolskim Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej w Kielcach, „Bursztynowy Neptun” i „Złoty Tulipan” na Festiwalu Folkloru Polski Północnej w Gdańsku, I miejsce na „Ogólnopolskim Związkowym Festiwalu Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych” w Błażejewku, uczestnictwo w międzynarodowych festiwalach folkloru w Syrii, Turcji i Francji oraz Nagrodę Główną na „Międzynarodowym Festiwalu Folkloru” w Quillan (Francja). Zespół prowadzi Jarosław Wygnański, któremu pomagają: Andrzej Skupniewicz, Ewa Porożyńska i Zbigniew Komorowski. Działa w strukturach Chełmińskiego Domu Kultury, skutecznie wspierany przez Stowarzyszenie Kultury Ludowej Kundzia.



Organizator
CHEŁMIŃSKI DOM KULTURY

Współorganizatorzy
Fundacja Europejskie Centrum Wymiany Młodzieży
Muzeum Ziemi Chełmińskiej
Parafia PW WNMP „Fara”
Stowarzyszenie Kultury Ludowej KUNDZIA
Urząd Miasta Chełmna
Zastęp Rycerski z Chełmna

PATRONAT MEDIALNY:

Czas Chełmna
Gazeta Chełmińska
Gazeta Pomorska
MMS Studio
Polskie Radio Pomorza i Kujaw
Serwis internetowy e-chelmno.pl
Serwis internetowy www.chelmno.com.pl
TVP Bydgoszcz